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Abstract

Bridges play essential role in the infrastructure network and are covered with the significant

investment volume. In comparison to buildings, bridges are long-living structures and are

designed for the minimum service life of 100 years according to Eurocode. Consequently, it

draws the special focus on the sustainability of bridge construction.

In a global term, benchmarking is used as a project management tool. It found its particular

application to bridges in measuring the level of structural performance of its structural

components at operation stage or assessing the “reasonable” cost of its critical components

when comparing with projects of similar size and scope.

Despite the effort for sustainability studies in buildings, the sustainable benchmarking of

infrastructural network, and, particularly, bridges, remains understudied.

Here in this work the sustainable benchmarking of the motorway bridges is proposed. Based

on the certified methodology of the life cycle assessment and being compliant with the

prescriptions of Eurocodes, the results can be easily incorporated to the whole concept of

sustainable bridge design.

The work can be split in two main parts. First one is dedicated to the compilation of the case

studies and assessment of the environmental and social life cycle performance of the bridges

using the methodology of the integral life cycle assessment, developed in [1] and valorized in

[2] and [3]. Three different types of reference bridges were studied over the entire life-cycle.

Second part of the thesis is dedicated to the establishment of the reference values

(benchmarks) of the environmental and social sustainable indicators of the life cycle

performance of the selected bridges.

The summary of the results of life cycle assessment and sustainable benchmarks are the

quantitative outcome of present research work. The conclusions for three types of motorway

bridges are given along with the recommendations for the potential improvement and

development.

Established values may be used by designers and authorities for the assessment of

sustainable environmental and social life cycle performance gap for the considered bridge,

giving the quantitative esteem. The provided benchmarks can also be used guiding the

designers in the setting targets for the potential improvement in the sustainable performance

of the bridge under consideration.
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1 Introduction

1.1 Overview

“If you can’t measure it, you can’t manage it”

Peter Drucker

Construction sector has a major share in the global economy. According to recent surveys,

construction market reached more than 13% of global GDP counting for US $ 9.5 trillion in

2015, out of which US $ 2.5 trillion was spent on infrastructure development [4], [5]. Within the

global construction market, infrastructure accounts for 26% [5], but yet sustainability

implementation in this sector remains understudied, giving a major focus for buildings.

Bridges have an important role in the transportation network, assuring functionality and

providing uninterrupted traffic flow. Violation of this requirements can lead to traffic interruption

and congestion, inducing additional environmental burdens as well as causing a high impact

on economy and society. For example, in 2014, The Economist analyzed the cost of imposed

by traffic jams caused by accidents, poor infrastructure, peak hours and variation of the traffic

speeds on congested roads [6]. Three types of cost were analyzed, namely (i) how sitting in

traffic reduces productivity of the labour force; (ii) how inflated transport costs push up the price

of goods; and (iii) the carbon equivalent cost of the fumes. It was concluded that expenses

from congestion accounted for total of US$ 200 billion (0.8% of GDP) among the investigated

countries (United Kingdom, Germany, France and United States) [6].

Further, contrast to buildings, bridges are long living structures, having the lifespan of 100

years, which draws special focus when talking about sustainable development. Therefore,

infrastructure projects, and specifically bridges, require sustainability management strategies

aimed on the minimization of the negative environmental, economic and social impacts.

In construction, benchmarking is typically used as a project management tool, providing the

equivalent assessment of the performance of the project in question. This way, it gives a

possibility for construction companies to trace the improvement in the organizational

performance as it is important part of management of the cross company competition.

To date, benchmarking of bridges is considered from different perspective. Last decades, the

extensive studies were conducted in United Stated by American Association of State Highway

and Transportation Officials (AASHTO) and were dedicated to the detailed benchmarking of

the bridge conditions at operation stage aiming to establish its structural performance by

examining nearly 100 “commonly recognized structural elements” [7]. This measures are

implied to be further incorporated to maintenance plans considering the cost of each action in

order to rate the extent to which they are structurally deficient or obsolete.

Other benchmarking approaches address problems like overlooked items, poor engineering

and planning, which cause work repetition or delays and lead to the increase of the initial cost.

This issues are dealt by comparison of the project in question with the existing ones of similar

size and scope. Such benchmarking strategy was implemented by McKinsey for establishing

the “reasonable” bridge costs, by categorising bridges according to its length, number of lanes,

location etc. and comparison with existing projects available in database [8]. This way the
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benchmark of the cost of critical components can be assessed and further used as a powerful

negotiation tool.

Having addressed the issues related to the project cost and structural performance, yet there

is no standardized methodology for sustainable benchmarking of bridges. Further, the existing

rating systems (e.g. BREEAM, LEED, HQE, SBTool, DGNB, etc) are developed for the

assessment of the sustainability levels of buildings by estimation of the selected criteria and

comparing it with pre-defined reference values or thresholds. Giving a special focus to the

energy efficiency issues and indoor quality of buildings, the issues related to the traffic flow

and social impact intrinsic for bridges remain out of the scope [9]. The first step towards the

implementation of sustainable benchmarking of bridges using the rating systems was made by

Whittemore [10]. Having analysed the LEED design goals, he defined a set of questions to

guide designers in the areas of Sustainable Sites, Water Efficiency, Energy and

Transportation, Material and Resources and Innovation in Design resulting in remarkable

advance in sustainability. It is worth mentioning, that the aforementioned rating systems are

developed by national and international green council organizations and are voluntary

certification schemes.

To date, the Life Cycle Analysis (LCA) becomes increasingly popular among the scientific

community when referring to the sustainable performance of constructions, as it enables to

evaluate the performance of the objects of infrastructure throughout the whole service life.

Thus, it has got its particular focus considering the sustainable bridge design [1] and well as

has been extensively used for life-cycle management of civil infrastructure considering risk and

sustainability as a whole [11].

Currently, the implementation of the benchmarking of Life Cycle Analysis (LCA) faces its early

development in the construction sector. Recent studies show the successful implementation

of such a strategy for the buildings [12], making the sustainable benchmarking of bridges based

on the Life Cycle Analysis (LCA) the central topic of present master’s thesis.

1.2 Goals and scope

The thesis has two main goals (i) to perform the sustainability benchmarking of the of life cycle

assessment bridges and (ii) to compile the study cases considered in projects SBRI+ [3] and

SBRI [2]. The employed methodology of the life cycle assessment was developed in the

framework of a research work [1] and adopted according to the purpose of present thesis. The

benchmarking is focused on motorway bridges supporting dual carriageway and based on the

case studies presented in the research work carried out in the framework of the European

research projects SBRI: Sustainable Steel-Composite Bridges [2] in Built Environment and

SBRI+: Valorization of Knowledge for Sustainable Steel-Composite Bridges in Built

Environment [3].

The main objectives of the thesis are:

1. To analyse the case studies considered in the projects SBRI+ [3] and SBRI [2] as well

as examples presented in related publications [1].

2. To carry out the life cycle sustainability assessment of selected case studies according

the methodology developed in [1] and adopted in the projects SBRI + and SBRI.
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3. To perform the benchmarking of the environmental and social sustainability indicators.

4. To discuss the life cycle performance in light of benchmarking procedure.

5. To identify potential improvements for the evaluation of the sustainable performance of

bridges.

1.3 Thesis outline

The present master’s thesis is organized as presented further.

Current Chapter 1 intends to familiarize the reader with the benchmarking and its role in the

sustainable construction management along with the state of art of the ongoing scientific

studies and its implementation in industry.

Chapter 2 entails to introduce the methodology of the integral life cycle analysis of bridges in

light of purpose of this thesis.

Chapter 3 contains representation of the case studies considered in [3], [2] and [1], highlighting

main design considerations governing the life cycle performance. The case studies were

analysed and compiled. Special focus was given to the harmonization of the life cycle

assumptions to enable further benchmarking on a common basis as it is required by the

procedure.

Chapter 4 presents the description of the approach adopted for the sustainable benchmarking

of the life cycle assessment.

Chapters 5 and 6 are dedicated to the detailed discussion of the results of the life cycle analysis

along with established benchmarks.

Finally, Chapter 7 presents the conclusions of this work as well as identifies potential

improvements for the evaluation of the sustainable performance of bridges.
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2 Life cycle sustainability assessment of the bridge

2.1 General

This chapter describes the main principles of the life cycle assessment of a bridge from the

perspective of sustainable design. Bridges are long living structures with the life span of 100

years, when the stage of operation takes the major role. Three pillars of sustainability are

defined for bridges and formulated in the holistic approach.

The main stages of life of bridges are defined and the concept of the integral life cycle analysis

developed in the frame of PhD thesis [1] is presented. In order to perform the sustainability

benchmarking of bridges, it is essential to present the methodology of the assessment of each

type of integral life cycle analysis.

2.2 Principles of sustainable bridge design

The main principle of sustainable bridge design is the consideration of the structural

performance not only in the stage of construction, when the reliability is ensured by compliance


[…]


improve the accuracy of the results in the future.
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ANNEX A: Supplementary data for LCA

Table A1: Standard Maintenance Scenario
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Over the bridge Under the bridge

Steels

Steel girder - used up demolition / replacement Road Closed -

Corrosion (small points/small areas) partial surface corrosion protection No restrictions -

Corrosion (complete renewal) complete renewal corrosion protection No restrictions -

Concrete

concrete slab - used up demolition / replacement Road Closed -

Corrosion of the reinforcement deck plate partial renewal 1 lane closed per day -

Concrete edge beam total surface treatment Speed reduction -

Concrete edge beam partial renewal of surface treatment Speed reduction -

Concrete edge beam total replacement Speed reduction -

Concrete edge beam repairs partial renewal Speed reduction -

Expansion joints

broken modules (considering a modular joint) total replacement 1 lane closed per day -

broken concrete header (repair) total/partial replacement 1 lane closed per day -

tightening of bolts/ partial module replacement total/partial replacement 1 lane closed per day -

Cleaning 1 lane closed per day -

Bearings

Elastomeric bearing - used up total replacement Speed reduction -

Elastomeric bearing (repair) partial replacement Speed reduction -

Calote bearing - used up total replacement Speed reduction -

Calote bearing - maintenance total/partial replacement Speed reduction -

Corrosion of metalic elements (Sa2/St3) painting of metalic elements Speed reduction -

Road surface

cracks, ruts, excavation total replacement 1 lane closed per day -

cracks, ruts, excavation total survival road surface layer * 1 lane closed per day -

cracks, ruts, excavation minor repairs 1 lane closed per day -

Water proofing layer

cracks, ruts, excavation total replacement 1 lane closed per day -

Railings

used up total replacement of railings No restrictions / speed reduction -

painting painting of metalic elements No restrictions / speed reduction -

damage caused by corrosion partial replacement No restrictions / speed reduction -

Gutters

replacement dewatewring total replacement No restrictions / speed reduction -

Safety barrier

used up total replacement of safety barrier 1 lane closed per day -

safety barriers - minor repairs due to corrosion total/partial replacement 1 lane closed per day -

damage caused by accident (steel) partial replacement 1 lane closed per day -

* scarse layer of asphalt containing a large amount of betumen that is placed on top of the existing damaged surface layer (and waterproofing layer)

Traffic Restrictions

Damage Maintenance Actions

Table A2: Traffic restriction for Cases A and C
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Over the bridge Under the bridge

Steels

Steel girder - used up demolition / replacement Road Closed -

Corrosion (small points/small areas) partial surface corrosion protection No restrictions No restrictions

Corrosion (complete renewal) complete renewal corrosion protection No restrictions 1 lane closed per day

Concrete

concrete slab - used up demolition / replacement Road Closed 1 lane closed per day

Corrosion of the reinforcement deck plate partial renewal 1 lane closed per day 1 lane closed per day

Concrete edge beam total surface treatment Speed reduction 1 lane closed per day

Concrete edge beam partial renewal of surface treatment Speed reduction 1 lane closed per day

Concrete edge beam total replacement Speed reduction 1 lane closed per day

Concrete edge beam repairs partial renewal Speed reduction 1 lane closed per day

Expansion joints

broken modules (considering a modular joint) total replacement 1 lane closed per day No restrictions

broken concrete header (repair) total/partial replacement 1 lane closed per day No restrictions

tightening of bolts/ partial module replacement total/partial replacement 1 lane closed per day No restrictions

Cleaning 1 lane closed per day No restrictions

Bearings

Elastomeric bearing - used up total replacement Speed reduction No restrictions

Elastomeric bearing (repair) partial replacement Speed reduction No restrictions

Calote bearing - used up total replacement Speed reduction No restrictions

Calote bearing - maintenance total/partial replacement Speed reduction No restrictions

Corrosion of metalic elements (Sa2/St3) painting of metalic elements Speed reduction No restrictions

Road surface

cracks, ruts, excavation total replacement 1 lane closed per day No restrictions

cracks, ruts, excavation total survival road surface layer * 1 lane closed per day No restrictions

cracks, ruts, excavation minor repairs 1 lane closed per day No restrictions

Water proofing layer

cracks, ruts, excavation total replacement 1 lane closed per day No restrictions

Railings

used up total replacement of railings No restrictions / speed reduction No restrictions

painting painting of metalic elements No restrictions / speed reduction No restrictions

damage caused by corrosion partial replacement No restrictions / speed reduction No restrictions

Gutters

replacement dewatewring total replacement No restrictions / speed reduction No restrictions

Safety barrier

used up total replacement of safety barrier 1 lane closed per day No restrictions

safety barriers - minor repairs due to corrosion total/partial replacement 1 lane closed per day No restrictions

damage caused by accident (steel) partial replacement 1 lane closed per day No restrictions

* scarse layer of asphalt containing a large amount of betumen that is placed on top of the existing damaged surface layer (and waterproofing layer)

Traffic Restrictions

Damage Maintenance Actions

Table A3: Traffic restriction for Case B
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Table A4: Operation types and rates of maintenance work

Maintenance
Rate of work

To Type

Bearings Repair 1,5 day/un

Bearings Replacement 2 day/un

Concrete deck Refurbishment 0,08 days/m²

Concrete edge beams Replacement 0,225 days/m

Edge beams Refurbishment 0,225 days/m

Expansion joints Repair 0,75 m/h

Expansion joints Maintenance 40 m/day

Expansion joints Replacement 3,5 m/day

Gutters Replacement 0,1 days/m

Railings Refurbishment 4 m²/h

Railings Replacement 1,75 m/h

Road surface Repair 0,02 days/m²

Road surface Replacement 0,02 days/m²

Safety barriers Replacement 1,3 m²/h

Steel girders Refurbishment 0,02 days/m²

Steel girders Repair 0,02 days/m²

Water proofing layer Replacement 0,02 days/m²