Supervisor's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Liliia Pylypchyc
Thesis: Benchmarking of Life Cycle Assessment for bridges
Institution: University of Coimbra
Academic year: 2017/2018

2. Identification of the reviewer

Name: Maria Constança Simões Rigueiro
Institution: University of Coimbra
Position: Professor

3. Meeting the targets specified work

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

The student was able to meet the targets established for the work.

4. Expertise approach to work

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

The student was able to go beyond state-of-art concerning the LCA analysis of bridges.

5. The autonomy of the student

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

the student demonstrated sufficient autonomy for the development of his work

6. Further comments

7. Grade: B (16 val.)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place: Coimbra

7 Feb 2018

The Reviewer

Signature